

# Comptes annuels 2024

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

---



## COORDINATION HUMANITAIRE ET DEVELOPPEMENT

7 RUE PASQUIER  
75008 PARIS

SIREN : 391.296.589

Statut juridique : Association déclarée

### VIRTUS EXPERTISE

SIREN : 532859469

8 RUE GASTON LATOUCHE, 92210 SAINT-CLOUD

[www.virtus-expertise.com](http://www.virtus-expertise.com)

# Sommaire

Attestation	3
Bilan	4
Compte de résultat	7
Détails des comptes	10
Bilan détaillé — Actif	11
Bilan détaillé — Passif	12
Compte de résultat détaillé	13
Annexes	15
Préambule	16
Principes et méthodes comptables	17
Postes du bilan et du compte de résultat	19
Informations relatives à l'effectif	23

# Attestation

## Attestation sans réserve

Conformément aux termes de notre lettre de mission en date du **19/06/2024**, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de COORDINATION HUMANITAIRE ET DEVELOPPEMENT relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 158 598,14 €
- Produits d'exploitation : 425 942 €
- Résultat net comptable : 7 181,51 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil national de l'ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à SAINT-CLOUD le 30/04/2025.

Expert-comptable

# Bilan



Bilan actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, ...				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériel, ...				
	Autres immobilisations corporelles	11 100	11 100		
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>		<b>11 100</b>	<b>11 100</b>		
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières				
	En-cours de production				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et acomptes versés sur commandes				
	<b>CRÉANCES</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	780		780	17 465
	Capital souscrit appelé non versé				
	<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>				
	Actions propres				
	Autres titres et instruments de trésorerie				
	<b>DISPONIBILITÉS</b>	157 818		157 818	323 229
	<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>				
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>		<b>158 598</b>		<b>158 598</b>	<b>340 694</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Écarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>		<b>169 698</b>	<b>11 100</b>	<b>158 598</b>	<b>340 694</b>

Bilan passif

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
FONDS PROPRES	FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE	60 919	53 689
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	60 919	53 689
	FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	RÉSERVES		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	REPORT À NOUVEAU		
	EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE	7 182	7 231
	FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES		
	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
	PROVISIONS RÉGLEMENTÉES		
TOTAL FONDS PROPRES (I)		68 101	60 919
Total fonds reportés et dédiés (II)			
Fonds dédiés reportés			
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)			
PROV.	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	TOTAL PROVISIONS (III)		
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	30 209	2 000
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	18 289	4 131
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres emprunts obligataires		
	Autres dettes	42 000	123 494
	Produits constatés d'avance		150 149
	TOTAL DETTES (IV)	90 497	279 775
Écarts de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+ II + III + IV + V)		158 598	340 694

# Compte de résultat



Compte de résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	236 831	206 217
	Total des ventes de biens et services		
	Vente de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de services		
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs	2 500	5 000
	Concours publics et subventions d'exploitation	2 500	5 000
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénat		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
CHARGES D'EXPLOITATION	Utilisations des fonds dédiés	62 542	28 238
	Autres produits	124 070	100 000
	TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	425 942	339 455
	Achats de marchandises		
	Variation des stocks de marchandises		
	Autres achats et charges externes	282 146	205 426
	Aides financières	40 000	30 000
	Impôts, taxes, et versements assimilés	765	199
	Salaires et traitements	87 135	48 233
	Charges sociales	22 594	12 899
	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	Sur actif circulant : dotation aux provisions		
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		
	Report des fonds dédiés		32 542
	Autres charges	6	6 000
	TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	432 646	335 299
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		-6 704	4 156



		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS FINANCIERS	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	5 621	3 168
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		5 621	3 168
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		94
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)			94
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		5 621	3 074
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		-1 083	7 231
PRODUITS EXCEPTION.	Sur opérations de gestion	13 988	
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		13 988	
CHARGES EXCEPTION.	Sur opérations de gestion	5 723	
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		5 723	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		8 265	
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)			
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		445 551	342 623
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		438 370	335 393
EXCÉDENT OU DÉFICIT		7 182	7 231
CONTRIB. VOL. NAT.	Dons en nature		
	Prestations en nature		
	Bénévolat		
	TOTAL		
CONTRIB. VOL. NAT.	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Charges de prestations en nature		
	Personnel bénévole		
TOTAL			